cruzaltense, que tão bem vem acolhendo esta Organização
Militar de Ensino, proporcionando excelentes condições
estruturais para o bem-estar social dos Sargentos-Alunos e
do Corpo Permanente da Escola.

Ao longo de sua existência a EASA já aperfeiçoou mais
de 19.000 (dezenove mil) Sargentos-Alunos do Exército
Brasileiro de todo o Território Nacional e mais de 120 (cento
e vinte) Sargentos-Alunos de Nações Amigas da América
Latina e do Continente Africano como Paraguai, Argentina,
Bolívia, Namíbia e Angola, entre outros.

O Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS) tem a

[...]

lugar do mundo, utilizando os diversos
servidores de mapas existentes.

A EASA recebeu 300 licenças do V-
Carta, através de um convênio com a
Fundação Trompowsky que financiou o
projeto inicial, hoje segundo Erlei
Melgavejo o valor de cada licença estaria
em torno de R$2.700,00 (dois mil e
setecentos reais).

Dentro das suas características, pode-
se mencionar as seguintes:

·  Disponível em quatro idiomas:
português, inglês, francês y espanhol.

· Utilização de 6 servidores de mapas:
Google Maps, ArcGis, Nokia Maps
(Here.com), Mapa Quest, Visual Earth e